Bu tarif, kısmen, Gelibolulu Mustafa Âli'nin<sup>9</sup> (1541-1600) kroniğinde kayıtlı kayıtların şahitliği üzerine dayanmaktadır. Peçevî, barış anlaşmasının ihlal edildiğinin birazcık farkında gibi görünür, ama suç

<sup>3</sup> Karşılaştır: *Tarih-i Selanikî*, İstanbul, Matbaa-i Amire, 1281 (1864), (reprodüksiyonu, Freiburg, 1970), s. 100 ve yeni edisyon kritiği, Mehmet İpşirli, *Selanikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selanikî, I*, İstanbul 1989, s. 77.

<sup>4</sup> Solakzade hakkında şu maddeye bkz. M. K. Özergin, 'Solak-zade', *İslam Ansiklopedisi*, X, s. 748-750

<sup>5</sup> Ümm Haram bint Milhan, Hz.

<sup>6</sup> Meşhur Memluk Sultanı el-Melik el-Eşref Ebu el-Nasr el- Barsbay'ın (1422-38) büyük bir ordu ile Kıbrıs'a yaptığı sefer, 1426'da gerçekleşti. Kıbrıs Kraliyet Ordusu, Hrokitiya savaşında mağlup edildi. Kıbrıs, bundan sonra Memluklara haraç öder hale geldi.

<sup>7</sup> Solakzade Mehmed Hemdemî, *Tarih-i Solakzade*, İstanbul, Mahmud Bey Matbaası, 1298 (1881), s. 592. Bu kitabın çağdaş Türkçe ile baskısı, Vahid Çabuk tarafından: *Solakzade Mehmed Hemdemî Çelebi, Solak-Zade Tarihi*, 2 cilt, İstanbul 1989, Kültür Bakanlığı Yayınları: 1088-89, II, s. 323-324.

<sup>8</sup> Peçevî veya Peçuyî, Macaristan'ın Pécs kasabasından olduğundan dolayı, (Osmanlıca'da Peçuy), bkz.

Onun on ciltlik, ilk kez 1827-1835 tarihleri arasında Peşte'de basılan *Geschichte des Osmanischen Reiches* (Osmanlı İmparatorluğunun Tarihi), daha sonra J. J. Hellert<sup>14</sup> tarafından Fransızca'ya

<sup>10</sup> Karşılaştır: *Tarih-i Peçenî*, 2 cilt, İstanbul, Matbaa-i Amire, 1281 (1866), bir önsöz ve dizin ile yeni baskısı, Fahri Ç. Derin ile Vahit Çabuk tarafından yapılmıştır, İstanbul 1980, I, s. 486-91.

<sup>11</sup> On dokuzuncu yüzyıldaki Osmanlı tarih yazımıyla ilgili karşılaştırmalı çalışmalar hala yoktur. Özet bir bakış için bkz. Ercüment Kuran, 'Ottoman Historiography of the Tanzimat Period', Ed., B. Lewis ve P. M. Holt, *Historians of the Middle East*, Londra 1962, s. 422-29

<sup>12</sup> Mustafa Nuri Paşa'nın (1824-1889) Osmanlı Devleti'nin umumi tarihi olan *Netayic el-Vukuat*'i, ilk olarak 1877-1879 yılları arasında basıldı. On dokuzuncu yüzyılda yazılmış en ünlü tarih yazımı çalışmalarından biridir. Mısır beylerbeyi tarafından gönderilen ve Kıbrıslı korsanlar tarafından ele geçirilen atlardan, Selim'in tahta geçince bunlardan intikam alacağından ilk kez söz eder (Karşılaştır: *Netayic el-Vukuat*, 2. edisyonu, İstanbul, Uhuvvet Matbaası, 1327 (1911), I, s. 99-100). Mustafa Nuri Paşa'nın Kıbrıs seferi anlatımı ile Mülkiye Mektebi müdürü ve son vakanüvis olan Abdurrahman Şeref'in (1853-1925) yazdığı *Tarih-i Devlet-i Osmanîyye*'deki (2 cilt, İstanbul 1309-1312 (1892-1894) anlatım hemen hemen aynıdır (karşılaştır: Abdurrahman Şeref, *Tarih*, I, 264).

<sup>13</sup> Hammer ve onun çalışmaları hakkında Franz Babinger'in şu makalesine bkz. 'Hammer-Purgstall', *Österreichisches Biographisches Lexikon, 1815-1950*, II, Graz, 1950, s. 165-168.

<sup>14</sup> Paris 1835-1843, 18 cilt.

<sup>19</sup> GOR, III, 566: 'Da...die osmanischen Geschichtsschreiber sich nicht geshämt damit die (Treulosigkeit) ihrer Annalen zu brandmarken'. Bu fetvanın özgün metni, Peçevî'de bulunmaktadır, *Tarib*, I, s. 486 ve Katip Çelebi'nin *Tuhfet ül-Kibar fi Esfar il-Bihar*, İstanbul 1141 (1729), ypr: 40'da. Ignatius Mouradgea D'Ohsson (Muradyan Tosunyan, 1740-1807) tarafından bunun Fransızca bir çevirisi, *Tableau général de l'Empire ottoman* (7 cilt, Paris, 1788-1824, V, s. 73'de verilmiştir.

<sup>20</sup> GOR, III, 567: '...der Regligionspflicht der Unterstützung vertriebener Moslimen wog die Lust nach venezianischen Ducaten und cyprischem Weine vor, und beschlossen ward die Eroberung von Cypern'. Veziriazam Sokollu Mehmed Paşa, İspanya'ya karşı bir seferi yönetmek için boş yere uğraştı.

<sup>21</sup> Hayrullah Efendi hakkında Ercümen Kuran'ın şu maddesine bkz: 'Khayrullah', *Encyclopedia of Islam*, second edition, IV, s. 1153

<sup>22</sup> Karşılaştır: *Tarib*, XII, s. 33.

<sup>23</sup> Karşılaştır: *Fezleke*, İstanbul, Matbaa-i Osmaniyye, 1302 (1885), s. 108. Ahmed Vefik Paşa hakkında şu maddeye bkz. J. Deny, 'Ahmad Wafik Pasha', *Encyclopedia of Islam*, second edition, s. 298. Karşılaştır, ayrıca, Kuran, 'Ottoman Historiography', s. 424-25.

Bu anlatım, dönemin en etkili tarih kitaplarından biri olan Mehmed Murad’ın *Tarih-i Ebu’l-Faruk*’taki<sup>29</sup> anlatımla bazı göze çarpan benzerlikler gösteriyor. Bazı çağdaşları<sup>30</sup> tarafından ‘entelektüel sınıfların idolu’ olarak

<sup>24</sup> *Resimli ve haritalı Osmanlı tarihi*, 4 cilt, İstanbul 1326-8 (1910-12). Ahmed Rasim hakkında bkz. Sabri Esat Siyavuşgil, ‘Ahmed Rasim’, *İslam Ansiklopedisi*, I, s. 200-202. İstanbul doğumlu olan Ahmed Rasim, Kıbrıs kökenliydi. Babası tarafından Kıbrıs’taki ünlü Menteşeoğullarına mensuptu.

<sup>25</sup> *Resimli ve haritalı Osmanlı tarihi*, 1, s. 103.

<sup>26</sup> Ahmed Reşid, *Haritalı ve Resimli Mükemmel Tarih-i Osmani*, 2 cilt, İstanbul, Artin Aşaduryan ve Mahdumları Matbaası, 1328 (1912), I, s. 103.

<sup>27</sup> Bkz. Ali Çankaya, *Son Asır Türk Tarihinin Önemli Olayları Birlikte Yeni Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler*, III, Ankara, 1968-69, s. 745-49. Bu eserde, Ali Reşad’ın 1899-1930 yılları arasında basılmış tarih yazımı çalışmalarından 46’sı liste halinde verilmiştir.

<sup>28</sup> *Yeni Tarih-i Umumi*, III, İstanbul, Yeni Matbaa, 1341 (1925), s. 67.

<sup>29</sup> *Tarih-i Ebu’l-Faruk*, Cilt: ?, İstanbul 1325-1332 (1909-1916). Mehmed Fuad, oğlu Faruk’un (Tahazâde Ömer) şerefine, Arapça ‘Ebul-Faruk’ adını benimsedi. Osmanlılarda oldukça nadir bir uygulamadır.

<sup>30</sup> Ahmed Emin (Yalman), *The Development of Modern Turkey as Measured by its Press*, New York, 1914, s. 65.

<sup>31</sup> *Tarih-i Ebu'l-Faruk*, III, s. 335.

<sup>32</sup> *Tarih-i Ebu'l-Faruk*, III, s. 340.

<sup>33</sup> Aynı kitap.

<sup>34</sup> *Tarih*, XII, s. 39.

<sup>35</sup> *Tarih-i Siyasiyye-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye*, 3 cilt, İstanbul, Matbaa-i Ahmed İhsan, 1325-1327 (1909). Lefkoşa doğumlu Kıbrıslı Kamil Paşa, *Tarih-i Siyasiyye-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye* kitabında, Kıbrıs'ın fethiyle ilgili oldukça geniş biçimde ilgilenmiştir (1. cilt, s.

görmesi ile ilgili uzun bir alıntıyı, kendi kitabına koymuş ve ünlem işaretiyle şu yorumu yapmıştır: ‘Ne vahşet!’<sup>36</sup>